Petițiunile, cari nu vor întruni condițiunile de mai sus ale concursului ori ar intra după expirarea concursului nu se vor lua în socotință.

Fiecare concurent are să comunice locul și poșta ultimă, unde să i-se trimită rezoluțiunea Consistorului, alăturând și mărcile postale co-răspunzătoare.

Arad, la 7/20 august 1914.

*Consistorul ort. rom.
din Arad.*

Nr. 3457/1914.

Concurs.

Prin aceasta se publică concurs cu termen de **20 de zile** pentru deplinirea locurilor disponibile de beneficiu în alumneul diecezan din **Arad** pentru anul 1914/15.

Pentru orientarea reflectanților se observează, că locuri de beneficiu de tot gratuite, de astădată, nu sunt.

Elevii preparandiali, cari au deja beneficiu în alumneul diecezan, încă au să trimită aici în acelaș termin, copie de pe testimoniul de curs, iar în original certificatul despre starea materială, redactat conform indicațiilor din punctul 3 de mai sus.

Arad, 21 iulie (3 august) 1914.

*Consistorul român ortodox
din Arad.*

Anunț școlar.

la școala civilă de fete gr. or. rom. din Arad.

În clasa I a școalei civile de fete se primesc elevele:

- cari arată prin *extras din matricula botezașilor* că au împlinit cel puțin vârsta de 9 ani și
- dovedesc prin *atestat școlar*, că au absolvat cu succes IV clase elementare (poporale, — primare).

or. românu al Vășcăului, în Kőszvényes, n. p. Kisszedres și a să prezintă în vre-o sârbătoare ori Duminecă la sfta biserică din Șebiş, pentru a-și dovedi desteritatea în cant și tipic. Șebiş (Kőrössebes) la 13/26 Iulie 1914.

Comitetul parohial.

Cu consenzul meu: *Vasilie Nicoruția* vicar protopopesc.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea postului de învățator vacant din Buntesti (Bontesd) protopresbiteratul vășcăului se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala”, pe lângă beneficiul următor.

O. Oficiu protopresbiteral din Cusuiș iar sub durata concursului să se prezenteze în vre-o Duminecă ori sârbătoare pentru ași dovedi desteritatea în cant și tipic.

Buntesti (Bontesd) din ședința comitetului parohial ținută la 6/19 Iulie 1914.

Terențiu Pap
paroh. preș. com. par.

Georgiu Vidicanu
not. com. parohial.

Cu consenzul meu: *Vasilie Nicoruția* vicar ppsc.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunii învățătoarești-cantonale, dela școala elem. gr. or. rom. din Bodești (Bogyafalva) protopresb.

în Timișoara (Temesvár-Gyárvaros) iară recurenții vor avea să se prezenteze cu observarea §-ului 33 din Regulamentul pentru parohii în vre-o Duminecă ori sârbătoare în sfta biserică din Beregsău pentru a-și arată desteritatea rituală și omiletică.

Dat din ședința comitetului parohial gr. ort. rom. din Beregsău ținută la 6/19 iulie 1914.

Comitetul parohial.

În conșlegere cu: *Ioan Oprea*, adm. protopresbiteral.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea postului al treilea de învățator ori învățătoare la școala conf. gr. or. rom. din Răchita, protopopiatul Belinț, se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Biserica și Școala”.